antecedente consilio simpliciter decretum. Respondeo. Peccatum Adæ dico fuisse necessarium respectu decreti divini: quia Deus decreverat illud permittere: quicquid autem Deus decrevit permettere ut fiat, id non potest non fieri, ac proinde sit necessariò. Idem peccatum dico fuisse liberum: quia Adam illud admisit volens, & quod ad ipsum attinet, contingenter: quia tali naturâ fuit prædictus ut potuerit non admittere. Nullus igitur hic est elenchus, quia opposita non dicuntur ad idem. Deinde non pugnant inter se hæc duo: Deus peccatum Adæ permisit, & Deus peccatum Adæ permettere decrevit. Imò consentanea sunt, tanquam effectum & causa. Quia enim permittere decrevit, idèò etiam permisit. Pergit Bertius elenchos coacervare. *Jam illud, inquit, quale est, Voluntas Dei interdum pugnat cum precepto: Deus lingua per ministros Evangelii profiteretur se velle ut omnes credant, & tamen non vult ut omnes credant?* Respondeo: Utrumque hoc verum est, quia utrumque probari potest, & à me probatum est, è sacris literis. Prius sic: Deus noluit ut Abraham jugularet filium: quia jugulationem illam susceptam atque institutam impedivit. Et tamen Abrahamo præcepit, ut filium jugularet. Utrumque testatur Moses Gen. 22. Posterior sic: Deus per Christum linguâ professus est, se velle ut Galilæi omnes credant: omnibus enim promiscue dicebat Christus, Resipiscite & credite Evangelio, Marc. 1.v.15: & tamen noluit ut illi omnes crederent. nam si voluisset, fidem omnibus donasset: quum eam illi aliter adipisci non possent. at non omnibus donavit: quia ne fratres quidem Jesu (qui utique Galilæi erant) in eum credebant, Jo- han. 7.v.5. Et in credulitatem tribus Galilææ urbibus exprobavit Christus gravissimè, Matth. 11.v.20. & deinceps. Atque hæc de elencho, primâ secundum Bertium disputandi metâ. De secunda metâ, puta falso, sic scribit. *Falsum dicit (Piscator) quum negat à se scripta esse que manifeste scripsisse convincitur: quum queritur afficta sibi à me esse verba ista, UT non tantum labi possent, sed etiam ut re ipsa laberentur: quum tamen ea & ipse scriperit loco quem citavi: & ut non scriperit, continueantur x^o st̄a volvav in iis quae ipse profert locis.* Respondeo: Non sum questus, verba ista à Bertio mihi esse afficta: sed scripsi tantum, illa in nullo istorum locorum quæ ego ex mea adversus Schafmannum disputatione protuli, reperi, pag. 166. Et hoc verum est. Falsum igitur hic dicit ipse Bertius. Deinde non simpliciter negavi, illa verba à me esse scripta: sed tantum negavi, ea reperi in locis à me recitatis. Ergo rursus falsum dicit Bertius. Pergit: *Falsum quoque dicit (Piscator) quum queritur omissionem à me commemorationem finium principalium.* Respondeo: Questus sum, indicationem finium propter quos Deus

Dus homin
verus Schaf
querelam me
lla recitata
Schafmannu
imp̄a disput
pudex. Inq
tus id enim
hi Cœno erg
miserat aque
fatu dannan
prorat pecca
khola Chri
paradoxum
Dei decretis
potest primo
recitat, sed
verbā ipsa m
bilem est
sectione XX
naturalis p
brent: ita er
tales condidit
quum non nu
filiationem in
reliquorum.
peccatores. A
fuit amittit
Christianis
cidit, id ei et
homo amittit
te teste ipso
curat peccata
2 Sam. 12.v.3
Bathsheba a
contra te ma
proximo tuo:
niam ego fac

Deus homines condidit, in verbis quæ Bertius ex disputatione mea ad-
versus Schafmannum recitat, omissam esse: p. 166. At veram esse hanc
querelam meam, dilucidè apparebit, si verba mea à Bertio in præfatione
illa recitata conferantur cum sectione illa disputationis meæ aduersus
Schafmannum, unde illa exscriptis. Sed hac de re rursus erit dicendum
in ipsa disputatione. Atque hæc de falso pergit ad paradoxa. Quam vero
paradoxa, inquit, sunt ista? Deus hominem hoc consilio condidit ut re ipsa labere-
tur: Vedit enim, se non nisi per peccatum potuisse pervenire ad fines illos principa-
les? Creavit ergo hominem mutabilem, ut posset per abusum liberae sua voluntatis
peccare: arque ita ipse occasionem haberet, eos quos creaverat ad interitum, ex ju-
stitia dannandi & perdendi. Ex decreto Dei fuit amittenda ipsi sanctitas. Deus
procurat peccata. Deus opus habet peccatore. Respondeo. Nihil horum in
schola Christiana paradoxum est: sed si quid in illis est paradoxum, id
paradoxum erit judicio tantum rationis humanæ: quæ in judicandis
Dei decretis & gubernatione cœca est. Et quomodo paradoxum dici
potest primum illud quod ratione firmissima nititur: quam Bertius hæc
recitat, sed non refutat? Veruntamen quia non satis fideleriter recitat,
verba ipsa mea proponam: ut eò magis appareat, rationē illam irrefuta-
bilem esse. Verba igitur mea in disputatione aduersus Schafmannum
sectione XXVII. sic habent: Porro sicut permisit Deus ut primi parentes, &
naturales ipsorum heredes in illis laberentur omnes, atque ita reatum filii contra-
berent: ita etiam permettere illud decrevit, ac volens permisit: ac prouide etiam
tales condidit ut labi possent: inò hoc consilio condidit ut re ipsa laberentur: quippe
quum non nisi hac ratione pervenire potuerit ad fines illos principales: videlicet
factionem misericordia in salute aliorum, & paterfactionem justitiae in interitu
reliorum. Neg, enim poterat misereri nisi miserrorum: neque justè damnare nisi
peccatores. Atque hæc de paradoxo primo. Secundum est, Ex decreto Dei
fuit amittenda ipsi (homini) sanctitas. At hoc non est paradoxum in schola
Christianæ, ubi ex verbo Dei docetur ac discitur, quicquid homini accidit, id ei ex decreto Dei accidere. Et quomodo præter voluntatem Dei
homo amisisset sanctitatem, qui sine illa ne pilum quidem capit is amittit? teste ipso Christo Marth. 10. v. 29. & 30. Tertium absurdum, Deus pro-
curat peccata. At hoc testatur verbum Dei. Ita enim scriptum legimus
2. Sam. 12. v. 11. & 12. ubi Nathan propheta Davidem post admissum cum
Bathsabea adulterium sic affatur: Sic ait Jehovah, Ecce ego suscitatus sum
contra te malum è domo tua: & accipiens uxores tuas ante oculos tuos tradam
proximo tuo: qui cubabit cum uxoribus tuis coram isto sole. Quia tu fecisti clam:
etiam ego facturus sum rem hanc coram toto Israèle, & coram sole. Quartum

B

Incepit tractatus de sa-
cra scriptura.

absurdum, Deus opus habet peccatore. Respondeo: Hoc enuntiatum eo sensu quo à me prolatum est, non est paradoxum. Etsi enim Deus non habet opus peccatore simpliciter, & respectu naturæ suæ, quasi aliqua re opus habeat ad plenam beatitatem: tamen opus habet peccatore ex hypothesi decretorum suorum de hominum aliis servandis ex misericordia per remissionem peccatorum: aliis verò perdendis ex justitia per peccatorum punitionem. Atque hæc de meta disputandi tertia, paradoxo scilicet. Jam ad quartam, NUGATIONEM scilicet, quod attinet, illam mihi sic impingit Bertius. Quid est, inquit, ad oꝝ x̄eiv, si istud non est? Subiectum praedestinationis est, homo non creatus (ut . . ., vel Adamibilis) creatus, (ut Adam) Non lapsus (ut Adam innocens) Lapsus: (ut Adam peccator.) Respondeo: Quid verò est petulanter irridere quæ refutare non possis, si hoc non est? Verba mea quæ hic cavillatur, & nugationis criminatur, hæc sunt, pag. 176. Si Deus hominum alios ab aeterno decrevit servare ex misericordia, alios punire ex justitia: ergo homines tum servandos, tum puniendos, consideravit & ut nondum conditos, & ut conditos integros, sed labi potentes, & denique ut lapsos. Ratio: quia nisi tribus ipsis medis interventionibus, ad fines illos pervenire non potuit. At qui verum est antecedens, ut supr̄a est demonstratum. Verum igitur est & consequens: ac proinde homo est praedestinationis objectum tripli modo consideratus. Ubi hīc nugatio? Nugatio est, quum idem tanquam diversum otiosè & odiosè repetitur: atque adeò quum idem per seipsum demonstratur. At istud in verbis illis meis non sit: sicut intelligens lector facile videt. Atque hæc de quatuor disputandi metis: in quas me impegiisse, falsò criminatur Bertius. Sed objicit mihi aliud quoque disputandi vitium: quod scilicet, proponam problema pietati noxiū, quodq; contra Deum disputem. Quum clamet, inquit, Deus se gratiosum esse, misericordem, longanimem, φιλαθητον, multum benignitate: nec velle mortem peccatoris, sed velle ut convertatur ac vivat: audet ille tamen non iam ista in controversiam rapere, deque iis dubitare: sed contrā definire, Deum maximam mundi partem exitio sempiterno destinasse. Respondeo: Deum maximam hominum partem exitio sempiterno destinasse, non definio ego, sed definit sacra scriptura. Non est igitur hoc problema pietati noxiū: nec contra Deum disputat, qui illud è sacra scriptura deducit. Certum est, Deum aliquos hominum ad exitium sempiternum condidisse, teste Apostolo Rom. 9. v. 22. ubi reprobos nominat vas̄a iræ coagmentata ad interitum. Hinc sequitur, Deum eosdem ad exitium sempiternum praedestinasse. Jam certum est & hoc, maximam mundi partem sempiterno exitio peritaram, testante id Christo, Luc. 13. v. 23. & 24. ubi narratur, quendam ex ipso quæstrisse, an pauci sint qui serventur: ipsum verò dixisse illis qui

ad-

ad erant, *Contendite intrare per angustam portam: quibus certè verbis inuit, paucos servatum iri, quippe quum pauci intrent per angustam portam.* unde jam sequitur, majorem hominum partem æterno exitio perituram: quippe quamplique ingrediantur per portam latam quæ abducit in exitium: quod ipsum quoque Christus affirmat Matth. 7. v.13. Nec verò enuntiatum istud evertitur per illa qua Bertius ei opponit. Sanè testatur Deus in verbo suo, se esse gratiosum, misericordem &c. sicut seipse describit Exod. 34. v.6. & 7. Sed talis est non erga omnes, nec erga majorem hominum partem: sed erga solos electos, qui numero pauciores sunt: erga reprobos autem qui maximam hominum partem constituūt, est severus judex, qui nequaquam absolvit sōntē, sed visitat iniqutatē patrū in filios, & in filios filiorū, in nepotes & in abnepotes: sic ut Deus ipse in cādem sui descriptione de se pronuntiat. Nusquam autem dicit Deus in scriptura, *sē non velle mortem peccatoris* (scil. nullius) *sed velle ut convertatur ac vivat*, scil. peccator quilibet, sed dicit Ezech. 33. v.11. Non delector morte improbi: sed delector quum revertitur improbus à via sua, ut vivat. Ex his verbis manifestum est, sermonem hīc esse non de quolibet peccatore: quasi Deus nolit cujusquam peccatoris mortem, ac proinde nec prædestinarit ad mortem plerosque: sed de peccatore pœnitente. Sed pergit me criminari Bertius: *Præterea, inquit, in oppugnandis thesib. manifestè veris cur tam contentiosè litigatur?* Sed de quibus thesibus loquatur, non indicat: neque etiam locum indicat ubi ego contra istas theses contentiosè litigem. Itaque criminatio hæc nullius momenti est. Pergit autem Bertius, & obijcit mihi nescio quam rixositatē & judicii in discernendis ipsius sententiis imbecillitatem. *Quis non intelligit, inquit, eum qui de religione cum aliquo conferre suas meditationes instituit, debere distinguere rā & sīd ab accidentariis?* Quasi verò ego in illa mea calumniæ Bertianæ refutatione instituimus meas cum ipso conferre meditationes de religione? In dī institui refutare calumniam anonymi illius, quia is meam de prædestinatione doctrinam atrociter traducit. Sed quomodo quod hīc objicit, probat? *Cur maluit, inquit, Piscator oppugnare quod in ipsum leviter & strictim dictum fuerat, quam quod in totam causam?* Et quum vellet ostendere, sententiam suam de divina prædestinatione non convenire cum Tiberianis de liberationibus, quid opus erat item movere de numero virginum, de lenone, de carnifice? nam sive una occisa fuerit, sive plures: sive leno fuerit stuprator, sive carnifex: manet vis argumenti. Hīc primò falsum assumit, quum dicit, ea quæ ab ipso narrata sunt de numero virginum, de lenone & de carnifice, dicta fuisse in me. At in me hoc unicum in illo loco dictum est, quod de Deo

ad exemplum Tiberii docere, loqui & scribere non verear. Unde jam intelligitur, hoc quoque falso à Bertio dici: quod maluerim oppugnare illud de virginibus & stupratoribus dictum, quād id quod dictum fuit in totam causam. nam quod simpliciter non oppugnavi: quomodo potest dici, quod maluerim illud oppugnare quād aliud. Tum falsum & hoc est, me non oppugnasse id quod dictum fuit in totam causam: nempe de Deo scriptum à me esse ad exemplum illud Tiberii: quippe hoc ex professo per totam epistolam oppugnavi. Adhac falsum & illud est, quod item moverim de numero virginum, de lenone, de carnifice. Ego verò de his rebus item nō movi; sed tantum monui, locum Suetoniam ab authore illius præfationis non rectè esse citatum ad probandum id quod ipse ibi narraverat. Ita apparet, totam hanc objectionem ex puris putis (ne dicam putidis) falsis constare. Quid quod nec ratiocinatio Bertii hīc quicquam valeat? Piscator item movit de re quæ vim argumenti non evertit: ergo non distinxit inter *etia dñ* & accidentaria. Quasi verò fieri non possit ut quis utrumque faciat? Sed affert exemplum rixositatis meæ alterum. *Quum dixisset, inquit, sententiam illam Piscatoris, conceptam esse ad exemplum facti Tiberii: cur maluit dictum illud meum in deteriorem partem rapere, quum sciret in meliorem capi posse?* Quasi verò non licet perperam loquentem corrigeret aut quasi ego non mox sensum loquentis in medium attulerim, nempe quod hoc dictum velit, sententiam de prædestinatione meæ facto isti Tiberii similem esse pag. 167. Pergit Bertius me criminari, & objicit, me non abstinuisse à convitio at quoniam illo? *Quid opus erat, inquit, narrationem meam vocare per contemptum narratiunculam? quid factum illud meum calumniam appellare, & quidem atrocem?* Respondeo. Ad prius quod attinet, narratiunculam ego appellavi narrationem illam Bertii de facto Tiberii, non per contemptum, sed propter brevitatem: quæ diminutivorum nominum genuina significatio est: quād ipse quoque Cicero adhibuit: qui lib. 3. de Nat. deor. orationem quādam Lælii aureolam oratiunculam nominat. Quūmque Bertium hīc nō minus diminutivorum usus, qua ipse est eruditione prædictus, haud dubiè non lateat: cur maluit igitur (ut ipsum suis ipsius verbis recrimineret) dictum illud meum in deteriorem partem rapere, quum sciret in meliorem capi posse? Ad posterius. Non statim convitum dicere putandus est qui factum alterius calumniam appellat. Potest enim fieri ut verè sic appellat, & justè de tali facto conqueratur. Id quod à me factum esse, confido, candidis lectoribus ex refutatione illa mea liquere. Christus dixit incredulis Judæis, *Vos ex patre diabolo estis: quis propterea eum*

*Iohan. 8.
v. 44.*

eum arguat quod non abstinuerit à convitio? Pergit Bertius criminari, & objicit mihi morositatem atque *τερπείαν*: id est, (ut ipse interpretatur) officias monstrosum & inanum distinctionem, quibus ipsa rerum omnium & scientiarum notissima principia evertuntur. Ad hoc verò crimen de me probandum assert hæc: *Quorsum enim, inquit, spectant ista?* (1) *Idem simul est & necessarium & liberum:* (2) *Deus voluit & noluit Ad peccatum:* (3) *Due sunt in Deo voluntates pugnantes:* (4) *Interdum statuendum est nobis, falsa esse vera.* (5) *In similiusq' ἀνθροϊαν factō peccat quidem Tiberius, sed Deus non peccat.* (6) *Tiberius potuit aliter, Deus non potuit.* Respondeo ad singula ordine. Primum ex his sex pronuntiatis non ita generaliter à me positum est, sed specialiter de peccato Adami: idque adhibitâ hâc distinctione: necessarium quidem illud fuisse respectu decreti divini: quia n. Deus decreverat illud permittere, & ordinare ad gloriam suam, non potuit non fieri: liberum verò respectu voluntatis Adami, quia volens illud commisit. Secundum & tertium mihi falso imputantur. Quartum si rectè declaretur, nihil habet incommodi. Quum Deus Abrahamo mandaret ut jugularer filium, debuit statuere Abrahamus, Deum velle ut id fiat: quum tamen Deus nollet ut fieret: quia impedivit, atq; etiam impedire decreverat. Quintum pronuntiatum verum est: quia et si illic similitudo est in actionibus, tamen dissimilitudo est in actionum qualitate. Actiones enim Tiberii fuerunt mala & injusta, quia pugnabat cum lege Dei: actiones verò Dei bona, justa & sancta, quia profectæ à Deo: qui naturaliter bonus, justus & sanctus est: ac proinde non nisi bona, justas & sanctas actiones edere potest. Et hic locum habet illud quod dici solet, *Duo quum faciunt idem, non est idem.* Sextum enuntiatum similiter verum est, nec quicquam incommodi habet: si ita ut à me explicatum est, intelligatur. *Tiberius enim certè (ut pag. 168. à me scriptum est) ad strangulationem virginum alià vià pervenire poterat, nempe per contemptum moris patriæ: itaq; non nisi ex hypothefi aliter è pervenire non poterat, nempe si saluum relinqueret vellet morem patriæ.* At Deus simpliciter non potuit ad fines suos propter quos homines condidit, aliter pervenire, quam per peccati permissionem: idq; propter ipsam rerum necessariam inter se connexionem. Simpliciter enim impossibile est, propter contradictionis implicationem: ut vel ex misericordia servetur qui miser non est, vel ex iustitia damnetur qui non est peccator. Porro istis criminiibus annectit & hoc: *Quis autem hoc ferat, inquit, Tiberius quidem servit in innocentem: sed Deus in eos quos ipse nocentes esse voluit, quosque ipse noxa destinavit?* An non hoc est Deum pejorem facere improbus motyranno? At ubi ego scripsi, Deum in aliquos senvire? Scripsi, pag. 169. *Deus non punit nisi ne-*

eentes. Ergo manifestè h̄c calumniantur Bertius. Ad extremum complura istiusmodi crimina coacervat his verbis: *Qualia verò sunt ista? De non ente extra creationem potest prædicari actu ens: inquit & de non ente non ens: Fines ultimi plures sunt, & contraria.* Quum subjectis pluribus, inquit millies millibus, additur unum *predicatum;* manet semper effatum unum: neque verò sunt plura, etiam quum pluribus adduntur plura & contraria *predicata.* At ubi ego ista scripsi? Demonstret hoc Bertius: aut ista se malitiosè de me confinxisse fateatur. Atque h̄c sunt quæ Bertius in sua ad Christianum lectorum admonitione mihi objicit, tanquam in refutatione mea male & contra rectam disputandi rationem posita. His subjicit sententiam suam de judicio rerum. *Quum judicium, inquit, Christiane lector, quod divinitus tibi datum est, excutere non possis, neque verò etiam debeas: quum ex judicio tuo ipse te Deus aliquando judicaturus sit: nostrarum partium videtur, illud formare & exigere ad canonom. Eum fero post rationem naturalem & veritatem divinitus tibi insculptam, Logicam apodixim: quam si ad ea qua in scripturis legis, qua in creaturis conspicis, qua in temetipsō sensis, placide & cum religione adhibeas, fieri non possit ut à vero aberres. Extra te quo te ducam non habeo, nisi ad scripturas & pri- sciam antiquitatem.* Ad hanc tu cynosuram, mi lector, que legis dirige: certus verum non esse quod à scripturis aut prima ecclesiæ consensu recedit. H̄c ante omnia observandum est, Christiane lector: sermonem hoc loco esse de judicio rerum non quarumlibet, sed Theologicarum: ut in principio suæ ad te admonitionis expressè dixit Bertius. Hoc probè considerato, apparebit duo falsa criteria h̄c proponi: unum internum, *Rationem naturalem;* alterum externum *scripta doctorum ecclesiae veteris,* quos patres nominare solemus. Ad prius quod attinet, *Ratio naturalis non recte statuitur criterium controversiarum Theologicarum, præsertim earum quæ sunt de summis illis religionis Christianæ mysteriis, puta de trinitate personarum in una essentia divina, & de divina voluntate circa hominum salutem æternam & exitium, quæ prædestinationis vocabulo significatur.* H̄c mysteria, sicut & alia complura Christianæ religionis capita, longè rationis humanæ captum excedunt, ac proinde judicio rationis naturalis nequaquam subjacent. Testatur hoc Apostolus 1. Cor. 2. v. 14. ubi ait, *Animalis homo non capit ea qua sunt spiritus Dei. Sunt enim ei stultitia: nec potest ea cognoscere, quia spiritualiter dijudicantur.* Atque h̄c de criterio falso interno. Jam ad externum, *scripta scilicet patrum, quod attinet: in confessio est apud omnes orthodoxos Theologos, fiduci nostræ (nempe de rebus divinis) regulam unicam esse verbum Dei sacrâ scripturâ comprehensum: de quo Apostolus Petrus ita scribit, 2. Pet. 1. v. 19. Habemus firmissimum*

15

missum sermonem propheticum: cui recte facit quod attendatis velut lucerne
splendenti in obscuro loco &c. Quæ quum ita sint: scripta patrum, quippe
quæ scripturæ sacræ atque canonica pars non sunt, pro censura verita-
tis in controversiis Theologicis non recte à Bertio statuuntur. Atque
hæc de altera admonitionis Bertianæ parte admonere operæ pretium
duxi: præsertim quum Bertius istis falsis criteriis ac in primis priore in
hoc suo Apologetico præcipue nitatur.

Porrò quoniam isti admonitioni subjicit syllogen quorundam
scripturæ sacræ pronuntiatorum, quæ putat meæ de prædestinatione
& gubernatione Dei doctrinæ adversari: ego vicissim proponam
syllogen ejusdem scripturæ pronuntiatorum in
quibus doctrina mea fun-
data est.

* *

CER.